Ver. 1
et 2.
Loqua-
citas
quomodo
quomodo.

1 et 2. RESPONDENS AUTEM SOPHAR NAAMATHITES DIXIT: NUMQUID QUI MULTA LOQUITUR, NON ET AUDIET? AUT VIR VERBOSUS JUSTIFICABITUR? — Sophar hic Jobum loquaciatis arguit, quod vitium proprie a Grecis *λαλιὰ* dicitur: illud enim est, per quod non solum verba indiscrete, et, ut S. Chrysostomus ait, sine mente proluxæ effunduntur; sed qui hæc *ῥωσολογίᾳ* loquendique morbo laborant loqui semper, tacere nunquam volunt, nec aliis loquendi respondendique tempus concedunt. A Platone autem sic definitur, *λαλιὰ ἰσθὶ ἀκαταία λόγου ἄλογος, loquacitas est intemperantia sermonis sine ratione*, ut cum v. g. seriis nugæ, profana divinis, in gravissimis disputationibus stulta et puerilia miscantur; excidunt multa quæ offendant, quæ dicentis existimationem minuant, quæ despicientiam et contemptum apud graves et prudentes viros concitent, ita ut videas « verborum quidem flumen, sed mentis guttam, » id quod festive Theocritus aiebat de Anaximenis oratione, loquacis hominis et inconsiderati. Istiusmodi ergo linguæ temulentiam Sophar hic Jobo temere impingit, dum illum multa loqui et nil audire asserit: est enim proprium loquacis et garruli velle omnia loqui, et nihil audire.

In Hebræo est, numquid verboso non respondebitur? *Et si vir laborum justus erit?* quod Septuaginta sic vertunt, *ἢ ἂν τολιὸν λέγων, καὶ ἀνακούσσειται; ἢ καὶ ἂν ἀδικῶς ὀνειρεῖ ἔναυ θναύου;* qui multa dicit, et vicissim audiet? aut etiam eloquens putat se esse justum? Symmachus reddit, *ἢ ἂν ἰσθὶ ἀκαταία ἀνακούσσειται;* id est, numquid multiloquus, seu verbosus, hujusmodi erit cui non respondeatur? Prioris ergo hemistichii sensus apud omnes interpretes est hujusmodi: An quia multiloquus es, ideo non erit qui tibi respondeat? persepe namque accidit ut ad verbosi hominis orationem sileamus, eo quod loqui incipientes desinere non possit *ἀκούει, semper loquens*. Posteriori vero hemistichio significatur non esse insons, qui verbosus aut eloquens est, sed qui justam causam tuetur:

nam garrulitate nemo se justum facit apud iudices æquos et juris peritos. Quam sententiam hæc ratione exponit S. Gregorius lib. X *Moral. cap. 11*: « Neque fallacem quidem Sophar sententiam protulit, quod vir verbosus justificari nequaquam possit, quia dum quisque per verba diffult, per dita gravitate silentii mentis custodiam amittit; » ubi expendit illud, *mentis custodiam amittit*: est nempe silentium animæ custodia, qua ablata, necesse est ut in animam omnia vitia irrepant. Videtur autem S. Gregorius alludere ad illud *Gen. 11, 24*: « Ejecit Adam, et collocavit ante paradisum voluptatis cherubim, et flammeum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vite: » est animus noster paradisus, quem ne peccata ingredientur custoditi silentium; quod quidem cherubim dicitur, quia qui silet nulla pollet scientia, et flammeum gladius, qui vitia procul abigit. Vel forte etiam alludit ad illud *Reg. 19, 3*: « Et ostiaria domus purgans triticum obdormivit; ingressi sunt autem domum latenter assumens spicas tritice, et percusserunt eum in inguine: » en tibi malorum caput, « ostiaria domus obdormivit. » Quid ideo? ingressi sunt latroneuli, surripuerunt frumentum, id est alimenta virtutum, et occidunt Miphiboseth: ablato enim silentio ædificium virtutum ruit, et animus misere perit, uti pluribus ostendimus *supr. cap. vi, 16*, ubi animam loquacis et garruli stillatum perire declaravimus. Verum hoc ipsimet Sophar ac sociis evenisse idem S. Doctor lib. III *Moral. cap. x* testatus est: « Nam cum tacent, inquit, justi habentur, cum loquuntur, a Domino reprobandur; et præcipiti locutione perdidit bonum, quod multo labore mercati sunt, » ut non immerito in ipsos retorqueri possit calumnia, quam Jobo facit.

Silenti-
um est
animæ
custodia.

Silens
Cherubim
eo simi-
lis est.

3. TIBI SOLI TACEBUNT HOMINES? ET CUM CÆTEROS IRISERIS A NULLO CONFUTABERIS? — Hic versus longe aliter in Hebræo et Greco sine interrogatione effertur; ac primum quidem hemistichium

Ver. 3
Varietas
lectio-
num.